
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

농업정책과 32,708,070 27,852,733 4,855,337

국 1,615,353

기 11,403,318

도 4,558,745

군 13,485,654

대 1,645,000

농업구조개선 및 농가소득증대 32,530,361 27,679,400 4,850,961

국 1,615,353

기 11,403,318

도 4,558,745

군 13,307,945

대 1,645,000

농촌정착 기반확충 2,164,583 1,811,245 353,338

국 298,175

기 129,280

도 316,527

군 1,420,601

농정파트너 구축 2,280 500 1,780

201 일반운영비 1,400 0 1,400

03 행사운영비 1,400 0 1,400

○선진농업 벤치마킹 역량강화 차량임차료
1,400

301 일반보전금 880 500 380

11 행사실비지원금 880 500 380

○선진농업 벤치마킹 역량강화 지원 참가자
보상 880

농림지원사업 13,520 14,240 △720

201 일반운영비 8,500 8,500 0

01 사무관리비 8,500 8,500 0

○농업지원관련 안내책자 제작
5,000

○농업농촌 및 식품산업 심의회 수당
3,500

202 여비 2,520 3,240 △720

01 국내여비 2,520 3,240 △720

○농정기획 업무추진(총액)
2,520

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

○군정업무 추진 2,500

농업경영컨설팅 지원(컨설팅지원) 10,000 20,000 △10,000

국 6,000

도 1,200

군 2,800

700,000원*1대*2회

11,000원*40명*2회

4,000원*1,250권

70,000원*25명*2회

105,000원*2명*12월

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

307 민간이전 10,000 0 10,000

국 6,000

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○농업경영체 경영컨설팅 지원(개인)
10,000

국 6,000

도 1,200

군 2,800

농기계종합보험 51,000 51,000 0

도 15,300

군 35,700

301 일반보전금 51,000 51,000 0

도 15,300

군 35,700

14 기타보상금 51,000 51,000 0

○농기계 종합보험 농업인부담금 지원
51,000

도 15,300

군 35,700

농업인안전공제 농업인부담금 지원 365,200 281,732 83,468

도 74,700

군 290,500

301 일반보전금 365,200 281,732 83,468

도 74,700

군 290,500

14 기타보상금 365,200 281,732 83,468

○농업인안전보험 농가부담금 지원(군비추가
116,200천원) 365,200

도 74,700

군 290,500

영농도우미 농업인부담금지원 8,100 7,200 900

도 2,430

군 5,670

301 일반보전금 8,100 7,200 900

도 2,430

군 5,670

14 기타보상금 8,100 7,200 900

○영농도우미농가부담금 지원
8,100

도 2,430

군 5,670

출산여성농가도우미 28,350 45,360 △17,010

10,000,000원*2명*50%

85,000,000원*60%

415,000,000원*88%

270,000원*60명*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

도 7,875

군 20,475

301 일반보전금 28,350 45,360 △17,010

도 7,875

군 20,475

14 기타보상금 28,350 45,360 △17,010

○출산여성농가도우미 지원
28,350

도 7,875

군 20,475

여성농업인 생생바우처 지원 375,000 357,000 18,000

도 97,500

군 277,500

307 민간이전 375,000 357,000 18,000

도 97,500

군 277,500

02 민간경상사업보조 375,000 357,000 18,000

○여성농업인 생생카드 지원(군비추가 50,000
천원) 375,000

도 97,500

군 277,500

청년농업인 영농정착 지원사업 407,000 468,700 △61,700

국 284,900

도 36,650

군 85,450

307 민간이전 407,000 468,700 △61,700

국 284,900

도 36,650

군 85,450

02 민간경상사업보조 407,000 468,700 △61,700

○청년농업인 영농정착 지원
407,000

국 284,900

도 36,650

군 85,450

청년농업인 영농정착 지원사업(운영비) 13,350 9,787 3,563

국 6,575

도 2,032

군 4,743

201 일반운영비 11,350 7,787 3,563

국 5,575

도 1,732

군 4,043

01 사무관리비 11,350 7,787 3,563

6,300,000원*5명*90%

150,000원*2,500명

407,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

○청년농업인 영농정착 지원
11,350

국 5,575

도 1,732

군 4,043

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

도 300

군 700

01 국내여비 2,000 2,000 0

○청년농업인 영농정착 지원
2,000

국 1,000

도 300

군 700

전북형 청년창업농 영농정착지원 40,800 28,800 12,000

도 12,240

군 28,560

307 민간이전 40,800 28,800 12,000

도 12,240

군 28,560

02 민간경상사업보조 40,800 28,800 12,000

○전북형 청년창업농 영농정착지원
40,800

도 12,240

군 28,560

청년창업농 영농기반 임차지원 20,000 12,000 8,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 12,000 8,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 12,000 8,000

○청년창업농 영농기반 임차지원
20,000

도 6,000

군 14,000

청년농업인 생생동아리 8,000 4,000 4,000

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 4,000 4,000

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 4,000 4,000

11,350,000원

20,000원*2명*50일

800,000원*4.25명*12월

40,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

○청년농업인 생생동아리
8,000

도 2,400

군 5,600

청년 농업인 영농정착지원사업(자체사업) 69,000 42,000 27,000

307 민간이전 69,000 42,000 27,000

02 민간경상사업보조 69,000 42,000 27,000

○청년농업인 영농정착 지원
69,000

농번기 공동급식 지원사업 256,000 198,400 57,600

도 48,000

군 208,000

307 민간이전 256,000 198,400 57,600

도 48,000

군 208,000

02 민간경상사업보조 256,000 198,400 57,600

○농번기 공동급식 지원사업(군비추가 96,000
천원) 256,000

도 48,000

군 208,000

여성농업인 농작업 편의장비 지원 60,000 34,000 26,000

도 10,200

군 49,800

402 민간자본이전 60,000 34,000 26,000

도 10,200

군 49,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 34,000 26,000

○여성농업인 농작업 편의장비 지원(군비추
가 26,000천원) 60,000

도 10,200

군 49,800

농지이용실태조사 지원 187,683 101,126 86,557

기 129,280

군 58,403

101 인건비 180,183 83,726 96,457

기 126,130

군 54,053

04 기간제근로자등보수 180,183 83,726 96,457

○농지이용관리지원사업 인건비 지원
156,783

기 109,750

군 47,033

○농지정보체계 개선사업 인건비 지원
23,400

2,000,000원*4개소

500,000원*138개월

3,200,000원*80개소

500,000원*150대*80%

82,960원*171.805일*11개읍면

2,340,000원*1명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농촌정착 기반확충 (단위:천원)

기 16,380

군 7,020

201 일반운영비 1,100 11,000 △9,900

기 770

군 330

01 사무관리비 1,100 11,000 △9,900

○농지이용관리지원사업 사무용품 구입
1,100

기 770

군 330

202 여비 6,400 6,400 0

기 2,380

군 4,020

01 국내여비 6,400 6,400 0

○농지징수 업무추진(읍면재배정)
3,400

기 2,380

군 1,020

○농지담당 공무원 선진지 견학
3,000

농지관리 업무추진 97,900 0 97,900

201 일반운영비 97,900 0 97,900

01 사무관리비 97,900 0 97,900

○읍면 농지위원회 수당
92,400

○읍면 농지위원회 운영비
5,500

농촌관광주체 육성 지원 1,400 1,400 0

국 700

군 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

군 700

03 행사운영비 1,400 1,400 0

○농촌민박 서비스 안전교육
1,400

국 700

군 700

여성농업인 특수건강 150,000 0 150,000

301 일반보전금 150,000 0 150,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 150,000 0 150,000

○여성농업인 특수건강검진비 지원
150,000

친환경농업 육성 2,747,354 2,280,510 466,844

100,000원*11개읍면

3,400,000원*1식

3,000,000원*1식

70,000원*10명*11개읍면*12회

100,000원*11개읍면*5회

1,400,000원*1회

250,000원*600명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

국 339,262

기 124,535

도 234,497

군 2,049,060

친환경농업 활성화 3,829 2,003 1,826

202 여비 3,829 2,003 1,826

01 국내여비 3,829 2,003 1,826

○농업지원 업무추진(총액)
3,829

친환경 자재지원 130,000 130,000 0

402 민간자본이전 130,000 130,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 130,000 130,000 0

○친환경 자재지원 130,000

유기질비료 지원(전환사업) 1,098,126 1,098,126 0

307 민간이전 1,098,126 1,098,126 0

02 민간경상사업보조 1,098,126 1,098,126 0

○유기질비료지원(전환)
1,098,126

유기질비료 지원(품질검사) 3,600 0 3,600

201 일반운영비 3,600 0 3,600

01 사무관리비 3,600 0 3,600

○유기질비료 지원(품질검사)
3,600

비료 가격안정 지원사업 515,010 0 515,010

국 309,006

도 61,801

군 144,203

402 민간자본이전 515,010 0 515,010

국 309,006

도 61,801

군 144,203

02 민간자본사업보조(이전재원) 515,010 0 515,010

○비료 가격 안정지원
515,010

국 309,006

도 61,801

군 144,203

유기농업자재 지원 20,439 17,280 3,159

국 8,176

군 12,263

307 민간이전 20,439 17,280 3,159

국 8,176

군 12,263

106,360원*3명*12월

800,000원*325ha*50%

81,572원*13,462.04톤

600,000원*3종*2회

580,280원*1,775.039㎡*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 20,439 17,280 3,159

○유기농업자재지원
20,439

국 8,176

군 12,263

친환경농산물 인증비용 지원 122,840 101,500 21,340

도 31,100

군 91,740

301 일반보전금 122,840 101,500 21,340

도 31,100

군 91,740

14 기타보상금 122,840 101,500 21,340

○친환경농산물 인증비용 지원(군비추가 17,40
0천원) 122,840

도 31,100

군 91,740

친환경농업 직접지불제(국비) 119,000 138,200 △19,200

기 119,000

301 일반보전금 119,000 138,200 △19,200

기 119,000

14 기타보상금 119,000 138,200 △19,200

○친환경농업 직접지불제 지원
119,000

기 119,000

친환경유기농업 육성지원사업(직불 도비) 150,210 176,660 △26,450

도 45,060

군 105,150

201 일반운영비 5,630 5,780 △150

도 1,690

군 3,940

01 사무관리비 5,630 5,780 △150

○친환경유기농업 육성사업 전산관리
4,261

도 1,278

군 2,983

○친환경유기농업 육성사업 추진
1,369

도 412

군 957

301 일반보전금 144,580 170,880 △26,300

도 43,370

군 101,210

14 기타보상금 144,580 170,880 △26,300

595,860원*68.603ha*50%

350,000원*350.971건

838,028원*142ha

1,065,250원*4분기

1,369,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○친환경유기농업 육성사업
144,580

도 43,370

군 101,210

경관보전 직불제 6,918 6,921 △3

기 5,535

도 415

군 968

301 일반보전금 6,918 6,921 △3

기 5,535

도 415

군 968

14 기타보상금 6,918 6,921 △3

○경관보전 직불제 6,918

기 5,535

도 415

군 968

환경친화형 농자재 지원사업 74,562 107,280 △32,718

도 22,369

군 52,193

402 민간자본이전 74,562 107,280 △32,718

도 22,369

군 52,193

02 민간자본사업보조(이전재원) 74,562 107,280 △32,718

○환경친화형 농자재 지원
74,562

도 22,369

군 52,193

친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(전환사업) 103,200 63,200 40,000

도 64,500

군 38,700

402 민간자본이전 103,200 63,200 40,000

도 64,500

군 38,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 103,200 63,200 40,000

○친환경농산물 품목 다양화 육성지원사업(
전환) 103,200

도 64,500

군 38,700

친환경 희망농부 육성지원사업 5,400 10,800 △5,400

도 1,620

군 3,780

307 민간이전 5,400 10,800 △5,400

도 1,620

876,240원*165ha

461,200원*15ha

1,950,000원*63.728ha*60%

129,000,000원*1식*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

군 3,780

02 민간경상사업보조 5,400 10,800 △5,400

○친환경 희망농부 육성지원
5,400

도 1,620

군 3,780

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원 44,160 44,160 0

국 22,080

도 6,624

군 15,456

307 민간이전 44,160 44,160 0

국 22,080

도 6,624

군 15,456

02 민간경상사업보조 44,160 44,160 0

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업
44,160

국 22,080

도 6,624

군 15,456

벼 재배농가 우렁이 지원 320,000 320,000 0

402 민간자본이전 320,000 320,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 320,000 320,000 0

○벼 재배농가 우렁이 지원
320,000

친환경 쌀 재배 지원 26,700 26,700 0

301 일반보전금 26,700 26,700 0

14 기타보상금 26,700 26,700 0

○친환경 쌀 재배지원 26,700

―유기 19,500

―무농약 7,200

친환경농업 기술정보 보급 3,360 7,680 △4,320

도 1,008

군 2,352

307 민간이전 3,360 7,680 △4,320

도 1,008

군 2,352

02 민간경상사업보조 3,360 7,680 △4,320

○친환경농업 전문지 보급사업
3,360

도 1,008

군 2,352

고품질 쌀생산기반조성 2,919,422 3,132,852 △213,430

국 300,172

5,400,000원*1명

480,000원*115명*80%

280,000원*1,428.57ha*80%

650,000원*30ha

480,000원*15ha

120,000원*35농가*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

도 340,535

군 2,278,715

토양개량제 지원 448,627 438,369 10,258

국 279,453

도 84,587

군 84,587

307 민간이전 448,627 438,369 10,258

국 279,453

도 84,587

군 84,587

02 민간경상사업보조 448,627 438,369 10,258

○토양개량제 지원사업
344,627

국 227,453

도 58,587

군 58,587

○토양개량제 공동살포 지원사업
104,000

국 52,000

도 26,000

군 26,000

쌀경쟁력제고사업 1,794,864 1,825,980 △31,116

도 254,980

군 1,539,884

301 일반보전금 135,684 101,880 33,804

도 67,842

군 67,842

14 기타보상금 135,684 101,880 33,804

○볏짚환원사업 135,684

도 67,842

군 67,842

307 민간이전 1,320,900 1,320,900 0

도 17,998

군 1,302,902

02 민간경상사업보조 1,320,900 1,320,900 0

○벼 재배농가 육묘지원(군비추가 1,284,904천
원) 1,320,900

도 17,998

군 1,302,902

402 민간자본이전 338,280 403,200 △64,920

도 169,140

군 169,140

02 민간자본사업보조(이전재원) 338,280 403,200 △64,920

170,438.67원*2,022톤

1,000원*130,000포*80%

200,000원*678.42ha

3,700원*300상자*1,700ha*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

○공동육묘장 지원(도중점)
150,000

도 75,000

군 75,000

○소규모 육묘장 지원
144,000

도 72,000

군 72,000

○공동육묘장 시설개보수 지원
30,000

도 15,000

군 15,000

○곡물건조기 지원 9,000

도 4,500

군 4,500

○곡물건조기 집진장치 지원
5,280

도 2,640

군 2,640

벼 육묘장비 지원 7,200 7,200 0

402 민간자본이전 7,200 7,200 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,200 7,200 0

○벼 육묘장비 지원 7,200

벼 공동녹화장 지원사업 115,200 168,000 △52,800

402 민간자본이전 115,200 168,000 △52,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 115,200 168,000 △52,800

○벼 육묘시설 녹화장 지원
115,200

공공비축미곡 매입지원 28,000 22,000 6,000

101 인건비 28,000 22,000 6,000

04 기간제근로자등보수 28,000 22,000 6,000

○공공비축미곡 매입지원
28,000

정부양곡관리비(지자체)지원 5,119 30,209 △25,090

국 5,119

201 일반운영비 4,119 0 4,119

국 4,119

01 사무관리비 4,119 0 4,119

○정부양곡관리업무 추진 4,119

국 4,119

202 여비 1,000 3,759 △2,759

국 1,000

01 국내여비 1,000 3,759 △2,759

250,000,000원*1동*60%

24,000,000원*10동*60%

50,000,000원*1동*60%

15,000,000원*1대*60%

2,200,000원*4대*60%

4,000,000원*3대*60%

24,000,000원*8동*60%

1,000,000원*28회

4,119,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 고품질 쌀생산기반조성 (단위:천원)

○정부양곡관리업무 추진
1,000

국 1,000

정부양곡 포장재 제작비 지원 15,600 0 15,600

국 15,600

206 재료비 15,600 0 15,600

국 15,600

01 재료비 15,600 0 15,600

○정부양곡관리비 포장재 제작비 지원
15,600

국 15,600

특수미(흑미, 찹쌀) 지원 500,000 425,000 75,000

301 일반보전금 500,000 425,000 75,000

14 기타보상금 500,000 425,000 75,000

○특수미(흑미,찹쌀) 지원
500,000

영농부산물 활용 인센티브 지원 60 1,430 △1,370

도 18

군 42

301 일반보전금 60 1,430 △1,370

도 18

군 42

14 기타보상금 60 1,430 △1,370

○영농부산물 활용 인센티브 지원
60

도 18

군 42

한국농업신문보급사업 4,752 2,664 2,088

도 950

군 3,802

201 일반운영비 4,752 2,664 2,088

도 950

군 3,802

01 사무관리비 4,752 2,664 2,088

○한국농업신문 보급사업
4,752

도 950

군 3,802

지역특화작목 육성 및 시설지원 3,034,288 3,078,819 △44,531

국 7,724

기 302,852

도 1,080,133

군 1,643,579

20,000원*2명*25일

520원*30,000매

5,000원*100,000포

120,000원*0.5ha

72,000원*66호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

농촌자원 복합산업화지원(특화품목 비닐하우스)(전환사
업)

1,052,280 1,144,800 △92,520

도 876,900

군 175,380

402 민간자본이전 1,052,280 1,144,800 △92,520

도 876,900

군 175,380

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,052,280 1,144,800 △92,520

○특화품목비닐하우스지원(전환)
1,052,280

도 876,900

군 175,380

특화품목 연작피해 방지 객토지원 68,850 68,850 0

402 민간자본이전 68,850 68,850 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 68,850 68,850 0

○특화품목 연작피해 방지 객토 지원
68,850

시설하우스 온풍난방기 지원사업 31,920 38,653 △6,733

도 9,576

군 22,344

402 민간자본이전 31,920 38,653 △6,733

도 9,576

군 22,344

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,920 38,653 △6,733

○시설하우스 온풍난방기 지원사업
31,920

도 9,576

군 22,344

노후하우스 비닐교체지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○노후하우스 비닐교체지원
100,000

청년희망 스마트팜 확산사업 45,780 45,780 0

도 13,734

군 32,046

402 민간자본이전 45,780 45,780 0

도 13,734

군 32,046

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,780 45,780 0

○청년희망 스마트팜 확산사업
45,780

도 13,734

군 32,046

33,000원*53,145.45㎡*60%

10,200,000원*13.5ha*50%

5,320,000원*10개소*60%

5,000원*40,000㎡*50%

32,700,000원*2동*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

고추비가림재배시설지원 34,558 58,080 △23,522

기 13,823

도 6,210

군 14,525

402 민간자본이전 34,558 58,080 △23,522

기 13,823

도 6,210

군 14,525

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,558 58,080 △23,522

○고추비가림재배 시설지원
34,558

기 13,823

도 6,210

군 14,525

원예분야 ICT융복합 지원 549,137 116,940 432,197

기 249,609

도 89,858

군 209,670

402 민간자본이전 549,137 116,940 432,197

기 249,609

도 89,858

군 209,670

02 민간자본사업보조(이전재원) 549,137 116,940 432,197

○원예분야 ICT융복합 지원사업
549,137

기 249,609

도 89,858

군 209,670

원예관정지원 48,000 48,000 0

402 민간자본이전 48,000 48,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 48,000 48,000 0

○원예관정지원 48,000

원예단지 미량요소지원 80,000 72,000 8,000

402 민간자본이전 80,000 72,000 8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 72,000 8,000

○특화품목 미량요소 지원사업
80,000

원예작물 생산성 향상 지원(전환사업) 23,400 65,160 △41,760

도 19,500

군 3,900

402 민간자본이전 23,400 65,160 △41,760

도 19,500

군 3,900

33,000원*2,094.4㎡*50%

99,843,090원*10개소*55%

8,000,000원*15공*40%

800,000원*200ha*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,400 65,160 △41,760

○원예작물 생산성 향상 사업(전환)
23,400

도 19,500

군 3,900

FTA과수고품질 시설현대화 92,300 0 92,300

기 36,920

도 16,614

군 38,766

402 민간자본이전 92,300 0 92,300

기 36,920

도 16,614

군 38,766

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,300 0 92,300

○FTA 과수 고품질 시설 현대화 사업
92,300

기 36,920

도 16,614

군 38,766

과수산업 현대화 지원사업 100,000 150,000 △50,000

402 민간자본이전 100,000 150,000 △50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 150,000 △50,000

○과수산업 현대화 지원사업
100,000

사과반사필름지원 9,152 9,152 0

402 민간자본이전 9,152 9,152 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 9,152 9,152 0

○사과 반사필름 지원
9,152

초등돌봄교실 과일간식 지원 사업 15,448 15,448 0

국 7,724

도 2,317

군 5,407

307 민간이전 15,448 15,448 0

국 7,724

도 2,317

군 5,407

02 민간경상사업보조 15,448 15,448 0

○초등돌봄교실 과일간식지원사업
15,448

국 7,724

도 2,317

군 5,407

수박농가 멀칭비닐 지원사업 200,000 180,000 20,000

30,000원*1,300㎡*60%

184,600,000원*1식*50%

50,000,000원*4ha*50%

88,000원*260통*40%

1,188,307원*13개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 200,000 180,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 180,000 20,000

○수박농가 멀칭 비닐지원사업
200,000

FTA과수사업 계획 수립 및 관리비 2,500 2,300 200

기 2,500

307 민간이전 2,500 2,300 200

기 2,500

02 민간경상사업보조 2,500 2,300 200

○FTA과수사업 계획 수립 및 관리비
2,500

기 2,500

농산물생산유통조절지원사업(채소류생산안정제) 51,413 51,279 134

도 15,424

군 35,989

307 민간이전 51,413 51,279 134

도 15,424

군 35,989

02 민간경상사업보조 51,413 51,279 134

○채소류생산안정제 지원사업(고추)
51,413

도 15,424

군 35,989

노지채소생산기반구축사업(전환사업) 36,000 26,997 9,003

도 30,000

군 6,000

402 민간자본이전 36,000 26,997 9,003

도 30,000

군 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 26,997 9,003

○노지채소 생산기반 및 조직화 구축(전환)
36,000

도 30,000

군 6,000

농산물 저온저장고 지원 64,800 108,000 △43,200

402 민간자본이전 64,800 108,000 △43,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 64,800 108,000 △43,200

○저온저장고 지원사업
64,800

GAP 원예농산물 생산활성화 지원 152,000 0 152,000

307 민간이전 152,000 0 152,000

02 민간경상사업보조 152,000 0 152,000

○GAP 원예농산물 생산활성화 지원사업
152,000

2,000,000원*200ha*50%

2,500,000원*1식

51,413,000원*1식

4,000,000원*15ha*60%

6,000,000원*27동*40%

3,800,000원*100ha*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지역특화작목 육성 및 시설지원 (단위:천원)

진안고원 고품질 사과 생산 지원 125,000 0 125,000

402 민간자본이전 125,000 0 125,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,000 0 125,000

○진안고원 고품질 사과 생산 지원사업
125,000

하절기 생산기반 조성 지원 151,750 0 151,750

402 민간자본이전 151,750 0 151,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 151,750 0 151,750

○하절기 생산기반 조성 지원
151,750

농업경쟁력 강화 3,747,654 961,361 2,786,293

국 670,020

기 109,951

도 615,413

군 2,352,270

지역농업활성화 6,240 6,240 0

202 여비 6,240 6,240 0

01 국내여비 6,240 6,240 0

○신농업육성 업무추진(총액)
6,240

중소형농기계 지원 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○중소형농기계 지원
100,000

농기계등화장치 부착지원 38,500 20,600 17,900

국 15,400

도 6,930

군 16,170

402 민간자본이전 38,500 20,600 17,900

국 15,400

도 6,930

군 16,170

02 민간자본사업보조(이전재원) 38,500 20,600 17,900

○농업기계 등화장치 부착지원
38,500

국 15,400

도 6,930

군 16,170

노후경유 농업기계 조기폐차 지원사업 152,000 152,000 0

국 76,000

도 22,800

군 53,200

301 일반보전금 152,000 152,000 0

50,000,000원*5ha*50%

13,636.3원*18,547.3㎡*60%

130,000원*4명*12월

2,500,000원*100대*40%

100,000원*385대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

국 76,000

도 22,800

군 53,200

14 기타보상금 152,000 152,000 0

○노후 경유 조기폐차 지원사업
152,000

국 76,000

도 22,800

군 53,200

농기계용 면세유 가격안정지원 517,303 0 517,303

도 206,907

군 310,396

301 일반보전금 517,303 0 517,303

도 206,907

군 310,396

14 기타보상금 517,303 0 517,303

○농기계용 면세유 가격안정지원사업
517,303

도 206,907

군 310,396

유해야생동물 포획시설 지원 69,540 42,240 27,300

국 21,120

도 19,986

군 28,434

402 민간자본이전 69,540 42,240 27,300

국 21,120

도 19,986

군 28,434

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,540 42,240 27,300

○유해야생동물 포획시설 지원
42,240

국 21,120

도 6,336

군 14,784

○유해 야생동물 기피제 지원
27,300

도 13,650

군 13,650

밭농업직불금(지방비) 95,470 98,970 △3,500

도 46,400

군 49,070

101 인건비 6,670 7,490 △820

도 2,000

군 4,670

152,000,000원*1식

176.4936원*2,931,000ℓ

1,650,000원*32대*80%

35,000원*1,300포*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 6,670 7,490 △820

○밭농업직불금 업무추진
6,670

도 2,000

군 4,670

301 일반보전금 88,800 91,480 △2,680

도 44,400

군 44,400

14 기타보상금 88,800 91,480 △2,680

○밭농업직불금(지방비)
88,800

도 44,400

군 44,400

논타작물 생산장려금 지원사업 364,800 8,990 355,810

도 109,440

군 255,360

301 일반보전금 364,800 8,990 355,810

도 109,440

군 255,360

14 기타보상금 364,800 8,990 355,810

○논타작물 생산장려금 지원사업
364,800

도 109,440

군 255,360

전략작물 직불제 73,551 0 73,551

기 73,551

301 일반보전금 73,551 0 73,551

기 73,551

14 기타보상금 73,551 0 73,551

○전략작물 직불제 73,551

기 73,551

식량작물 공동경영체 육성(교육·컨설팅)사업 54,000 0 54,000

국 30,000

도 7,200

군 16,800

307 민간이전 54,000 0 54,000

국 30,000

도 7,200

군 16,800

02 민간경상사업보조 54,000 0 54,000

○식량작물 공동경영체 육성(교육·컨설팅)사
업 54,000

국 30,000

도 7,200

82,960원*7.309일*11개읍면

72,312.7원*1,228ha

2,000,000원*182.4ha

2,500,000원*29.4204ha

30,000,000원*2개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

군 16,800

우리밀 소비촉진 지원사업 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○우리밀 소비촉진 지원사업
4,000

도 1,200

군 2,800

농촌인력지원센터 운영지원 563,250 160,000 403,250

국 152,500

도 45,750

군 365,000

307 민간이전 563,250 160,000 403,250

국 152,500

도 45,750

군 365,000

02 민간경상사업보조 563,250 160,000 403,250

○농촌인력중개센터 운영지원
240,000

국 120,000

도 36,000

군 84,000

○공공형 계절근로사업(농촌일손지원센터사
업)(군비추가 258,250천원)

323,250

국 32,500

도 9,750

군 281,000

외국인 계절근로 프로그램 운영 지원 121,000 31,500 89,500

도 36,300

군 84,700

307 민간이전 121,000 0 121,000

도 36,300

군 84,700

02 민간경상사업보조 121,000 0 121,000

○산재보험료 지원 36,304

도 10,891

군 25,413

○시설격리비용 지원
25,696

666,660원*6개소

80,000,000원*3개소

323,250,000원*1개소

49,731원*146명*5월

88,000원*146명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

도 7,709

군 17,987

○항공료 36,500

도 10,950

군 25,550

○송출국 관리자 인건비
22,500

도 6,750

군 15,750

외국인 계절근로자 지원(자체사업) 20,000 53,330 △33,330

201 일반운영비 20,000 7,000 13,000

01 사무관리비 20,000 7,000 13,000

○농업인력지원(행정경비)
20,000

농업 근로자 기숙사 건립지원 사업 1,190,000 0 1,190,000

국 375,000

도 112,500

군 702,500

401 시설비및부대비 1,190,000 0 1,190,000

국 375,000

도 112,500

군 702,500

01 시설비 1,183,444 0 1,183,444

○농업 근로자 기숙사 건립 지원사업(군비추
가 433,444천원) 1,183,444

국 375,000

도 112,500

군 695,944

02 감리비 4,972 0 4,972

○농업 근로자 기숙사 건립 지원사업(군비추
가 4,972천원) 4,972

03 시설부대비 1,584 0 1,584

○농업 근로자 기숙사 건립 지원사업(군비추
가 1,584천원) 1,584

외국인 계절근로자 해외 도입 52,500 0 52,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○MOU체결 행사 15,000

202 여비 22,500 0 22,500

03 국외업무여비 22,500 0 22,500

○외국인 계절근로자 공급확대 추진
22,500

301 일반보전금 15,000 0 15,000

08 민간인국외여비 15,000 0 15,000

250,000원*146명

2,250,000원*2명*5월

20,000,000원*1식

1,183,444,000원*1식

4,972,000원*1식

1,584,000원*1식

5,000,000원*3회

2,500,000원*3명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농업경쟁력 강화 (단위:천원)

○외국인 계절근로자 공급확대 추진
15,000

특용작물(버섯) 시설현대화 91,000 0 91,000

기 36,400

군 54,600

402 민간자본이전 91,000 0 91,000

기 36,400

군 54,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,000 0 91,000

○특용작물(버섯) 시설현대화 사업
91,000

기 36,400

군 54,600

농업용 급유기 지원사업 122,500 0 122,500

402 민간자본이전 122,500 0 122,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 122,500 0 122,500

○농업용 급유기 지원사업
122,500

농사용 휴게 그늘막 지원 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 0 12,000

○농사용 휴게 그늘막 지원사업
12,000

농업 근로자 공동숙소 구축 지원사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

○농업 근로자 공동숙소 구축 지원사업
100,000

농가소득 보전도모 16,272,060 16,414,613 △142,553

기 10,736,700

도 1,971,640

군 3,563,720

전북 농업·농촌 공익적 가치 지원 사업(농민 공익수당
)

3,279,100 3,255,272 23,828

도 1,311,640

군 1,967,460

101 인건비 11,900 11,272 628

도 4,760

군 7,140

04 기간제근로자등보수 11,900 11,272 628

○농민 공익수당(인건비)
11,900

도 4,760

군 7,140

2,500,000원*2명*3회

182,000,000원*1식*50%

3,500,000원*70대*50%

300,000원*100대*40%

50,000,000원*2개소

82,960원*13.04일*11개읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농가소득 보전도모 (단위:천원)

201 일반운영비 6,200 7,000 △800

도 2,480

군 3,720

01 사무관리비 5,000 5,800 △800

○농민 공익수당(사무관리비)
5,000

도 2,000

군 3,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○농민 공익수당(시스템 유지보수)
1,200

도 480

군 720

301 일반보전금 3,261,000 3,237,000 24,000

도 1,304,400

군 1,956,600

14 기타보상금 3,261,000 3,237,000 24,000

○농민 공익수당 3,261,000

도 1,304,400

군 1,956,600

기본형 공익직불제 10,685,000 10,839,000 △154,000

기 10,685,000

301 일반보전금 10,685,000 10,839,000 △154,000

기 10,685,000

14 기타보상금 10,685,000 10,839,000 △154,000

○기본형 공익직불제
10,685,000

기 10,685,000

소득보전 직불제(자체사업) 1,053,000 1,053,000 0

301 일반보전금 1,053,000 1,053,000 0

14 기타보상금 1,053,000 1,053,000 0

○소득보전 직불제(군비)
1,053,000

기본형 공익직불제 행정비 51,700 54,010 △2,310

기 51,700

101 인건비 31,000 31,928 △928

기 31,000

04 기간제근로자등보수 31,000 31,928 △928

○기본형공익직접지불제(인건비)
31,000

기 31,000

201 일반운영비 16,000 16,982 △982

기 16,000

01 사무관리비 16,000 16,982 △982

454,500원*11개읍면

1,200,000원*1식

600,000원*5,435농가

10,685,000,000원*1식

270,000원*3,900ha

82,960원*33.97일*11개읍면



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 농가소득 보전도모 (단위:천원)

○기본형공익직접지불제(사무관리비)
16,000

기 16,000

202 여비 4,700 5,100 △400

기 4,700

01 국내여비 4,700 5,100 △400

○기본형공익직접지불제(여비)
4,700

기 4,700

쌀소득보전직불제(도비-고정) 390,000 397,803 △7,803

도 390,000

301 일반보전금 390,000 397,803 △7,803

도 390,000

14 기타보상금 390,000 397,803 △7,803

○논농업환경보전지원사업
390,000

도 390,000

농업인 농작물재해보험료 지원 810,000 811,908 △1,908

도 270,000

군 540,000

301 일반보전금 810,000 811,908 △1,908

도 270,000

군 540,000

14 기타보상금 810,000 811,908 △1,908

○농작물 재해보험 농가부담금 지원(군비추
가 270,000천원) 810,000

도 270,000

군 540,000

농업 경영 안정 3,260 3,620 △360

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○농업재해 근무자 급량비
2,000

202 여비 1,260 1,620 △360

01 국내여비 1,260 1,620 △360

○인력지원 업무추진(총액)
1,260

지방소멸대응 1,645,000 0 1,645,000

대 1,645,000

마을단위 농업경영체 육성(군 지방소멸대응기금) 1,645,000 0 1,645,000

대 1,645,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

대 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

1,454,545.5원*11개읍면

20,000원*15명*15.666일

130,434.782원*2,990ha

900,000,000원*90%

8,000원*5명*50일

105,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업구조개선 및 농가소득증대
단위: 지방소멸대응 (단위:천원)

○마을단위 농업경영체 육성(컨설팅)(군 지방
소멸대응기금) 20,000

대 20,000

402 민간자본이전 1,625,000 0 1,625,000

대 1,625,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,625,000 0 1,625,000

○마을단위 농업경영체(스마트팜 시설하우스
)(군 지방소멸대응기금)

1,625,000

대 1,625,000

행정운영경비(농업정책과) 177,709 173,333 4,376

인력운영비(농업정책과) 104,445 103,769 676

인력운영비(농업정책과) 104,445 103,769 676

101 인건비 104,445 103,769 676

01 보수 94,197 93,521 676

○시간외 근무수당 92,622

―6급 29,571

―7급 40,068

―8급 11,991

―9급 10,992

○처우개선비 1,575

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,248 10,248 0

○공무직(일반사무보조원) 수당 10,248

―시간외수당(18호봉)
3,434

―휴일근무수당(18호봉)
153

―시간외수당(13호봉)
3,266

―휴일근무수당(13호봉)
146

―시간외수당(8호봉)
3,110

―휴일근무수당(8호봉)
139

기본경비(농업정책과) 73,264 69,564 3,700

기본경비(농업정책과) 43,900 43,200 700

201 일반운영비 34,900 34,200 700

01 사무관리비 30,420 30,420 0

○정수기 임차료(총액)
360

○사무기기운영비(총액) 10,560

○급량비(총액) 12,960

○신문구독료(총액) 2,400

○기타운영비(총액) 4,140

20,000,000원*1개소

2,031,250,000원*1개소*80%

12,321원*4명*50시간*12월

11,130원*6명*50시간*12월

9,992원*2명*50시간*12월

9,160원*2명*50시간*12월

92,622,000원*1.7%

19,077원*1명*15시간*12월

152,616원*1명*1일

18,144원*1명*15시간*12월

145,152원*1명*1일

17,276원*1명*15시간*12월

138,204원*1명*1일

30,000원*1대*12월

10,560,000원

8,000원*15명*9일*12월

200,000원*12월

4,140,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 기본경비(농업정책과) (단위:천원)

02 공공운영비 4,480 3,780 700

○차량유류대 1,500

○차량수선비 720

○차량보험료 1,000

○자동차세 100

○우편발송료 980

○위성방송수신료 180

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○농업정책과 업무추진(총액)
3,600

○선진시찰(총액) 1,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

기본경비(농촌경제국) 29,364 26,364 3,000

201 일반운영비 13,264 10,264 3,000

01 사무관리비 13,264 10,264 3,000

○기타운영비(총액) 10,000

○신문구독료(총액) 2,400

○급량비(총액) 864

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

○농촌경제국 업무추진(총액)
4,800

203 업무추진비 11,300 11,300 0

01 기관운영업무추진비 4,300 4,300 0

○기관운영업무추진비 4,300

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

○시책추진업무추진비 7,000

125,000원*1대*12월

720,000원*1대

1,000,000원*1대

100,000원*1대

1,960원*500매

15,000원*12월

300,000원*1명*12월

1,800,000원

3,600,000원

10,000,000원

200,000원*12월

8,000원*1명*9일*12월

400,000원*1명*12월

4,300,000원

7,000,000원


